
 

 
 
 

 
КОМИТЕТ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ТРУДУ, СОДЕЙСТВИЮ ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ И ТРУДОВОЙ МИГРАЦИИ 

 

П Р И К А З  
 
 

  №  
г. Иваново 

 
 О внесении изменений в приказ комитета Ивановской 

области по труду, содействию занятости населения и 
трудовой миграции от 12.12.2023 № 12 «О проведении 

конкурсов на замещение вакантных должностей 
государственной  службы Ивановской области в комитете 

Ивановской области по труду, содействию занятости 
населения и трудовой миграции» 



 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ  
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 «О конкурсе на замещение 
вакантной должности государственной гражданской службы Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2018 
№ 397 «Об утверждении единой методики проведения конкурсов на замещение 
вакантных должностей государственной гражданской службы Российской 
Федерации и включение в кадровый резерв государственных органов», указом 
Губернатора Ивановской области от 20.12.2010 № 167-уг «О кадровом процессе в 
системе исполнительных органов государственной власти Ивановской области», в 
целях проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной 
гражданской службы Ивановской области в комитете Ивановской области по труду, 
содействию занятости населения и трудовой миграции  п р и к а з ы в а ю:  

1. Внести в приказ комитета Ивановской области по труду, содействию 
занятости населения и трудовой миграции от 12.12.2023 № 12 «О проведении 
конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской 
службы Ивановской области в комитете Ивановской области по труду, содействию 
занятости населения и трудовой миграции» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «и от 05.04.2011 № 80-уг «О проведении конкурсов 
на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы 
Ивановской области в аппарате Правительства Ивановской области»  
исключить. 

1.2.  В приложении 1 к приказу: 



2 
 

1.2.1. Пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции:  
«2.1.3. В состав конкурсной комиссии входят председатель конкурсной 

комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь конкурсной 
комиссии, члены конкурсной комиссии, в том числе представители научных, 
образовательных и других организаций, приглашаемые в качестве независимых 
экспертов - представителей научных, образовательных и других организаций, 
являющихся специалистами в соответствующих областях и видах 
профессиональной служебной деятельности гражданских служащих, по вопросам 
кадровых технологий и гражданской службы (далее - гражданская служба, 
независимые эксперты), представители Общественного совета при Комитете. Общее 
число независимых экспертов и представителей Общественного совета при 
Комитете должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов 
конкурсной комиссии.». 

1.2.2.  Абзац 3 пункта 2.1.6 исключить.  
1.2.3.  Абзац 4 пункта 2.2.1 изложить в следующей редакции: 
«Конкурсная комиссия также вправе принимать решение, имеющее 

рекомендательный характер, о включении в кадровый резерв Комитета кандидата, 
который не стал победителем конкурса на замещение вакантной должности 
гражданской службы, но профессиональный уровень, профессиональные и 
личностные качества которого получили высокую оценку (не менее 50 процентов 
максимального балла по конкурсу).». 

1.2.4. Пункт 2.3.3 изложить в следующей редакции: 
«2.3.3. Конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании 

представленных ими документов об образовании и (или) о квалификации, 
прохождении гражданской или иной государственной службы, осуществлении 
другой трудовой деятельности, а также на основе конкурсных процедур с 
использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным 
правовым актам Российской Федерации методов оценки профессионального уровня, 
профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное 
собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание 
реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных 
обязанностей по вакантной должности гражданской службы, на замещение которой 
претендуют кандидаты. 

При оценке профессионального уровня, профессиональных и личностных 
качеств кандидатов конкурсная комиссия исходит из соответствующих 
квалификационных требований для замещения вакантной должности гражданской 
службы и других положений должностного регламента по этой должности, а также 
иных положений, установленных законодательством Российской Федерации о 
государственной гражданской службе. 

В ходе проведения конкурса осуществляется сравнение профессиональных 
уровней кандидатов, сопоставление их уровней профессионального образования, 
стажа гражданской службы или работы по специальности, направлению подготовки, 
а также их специальностей, направлений подготовки (укрупненных групп 
специальностей и направлений подготовки), квалификаций, полученных по 
результатам освоения дополнительных профессиональных программ 



3 
 

профессиональной переподготовки (в случае если квалификационными 
требованиями для замещения вакантной должности гражданской службы 
предусмотрены такие требования).». 

1.3.  В приложении 2 к приказу: 
1.3.1. Абзац 2 пункта 1.6 изложить в следующей редакции:  
«По решению представителя нанимателя в должностных регламентах 

гражданских служащих в отношении вакантных должностей гражданской службы 
могут быть установлены квалификационные требования к конкретной 
специальности, направлению подготовки (укрупненным группам специальностей и 
направлений подготовки), а также квалификации, полученной по результатам 
освоения дополнительной профессиональной программы профессиональной 
переподготовки.». 

1.3.2.  Пункт 3.1.1 изложить в следующей редакции: 
          «3.1.1. Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в 
конкурсе, представляет в Комитет: 

а) личное заявление; 
б) заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной 

Правительством Российской Федерации, с фотографией; 
в) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий 

документ предъявляется лично по прибытии на конкурс); 
г) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, 

квалификацию и стаж работы: 
копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой службой по 

месту службы (работы), и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке, и (или) иные 
документы, подтверждающие служебную (трудовую) деятельность гражданина (за 
исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется 
впервые); 

копии документов об образовании и (или) о квалификации, а также по 
желанию гражданина копии документов о присвоении ученой степени, ученого 
звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту службы (работы); 

д) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего 
поступлению на гражданскую службу или ее прохождению; 

е) иные документы, предусмотренные Федеральным законом от 27 июля 
2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», 
другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и 
постановлениями Правительства Российской Федерации.». 

1.3.3. В абзаце 6 пункта 3.2 слова «аппарата правительства Ивановской 
области» заменить словом «Комитет». 

1.3.4.  Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: «4.2. Методы оценки и 
соответствующие им конкурсные задания, сформированные отделом контрольно-
правовой работы и кадрового обеспечения Комитета с участием подразделений 
Комитета, в которых учреждены вакантные должности гражданской службы, 
должны позволить оценить профессиональный уровень кандидатов в зависимости 
от областей и видов профессиональной служебной деятельности, такие 



4 
 

профессиональные и личностные качества, как аналитическое мышление, 
командное взаимодействие, персональная эффективность, гибкость и готовность к 
изменениям, - для всех кандидатов, а также лидерство и принятие управленческих 
решений - дополнительно для кандидатов, претендующих на замещение должностей 
гражданской службы категории «руководители» всех групп должностей и категории 
«специалисты» высшей, главной и ведущей групп должностей. 

2. Отделу контрольно-правовой работы и кадрового обеспечения комитета 
Ивановской области по труду, содействию занятости населения и трудовой 
миграции обеспечить направление настоящего приказа: 

в информационное сетевое издание «Ивановская газета» для официального 
опубликования; 

в управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Ивановской области для проведения юридической экспертизы 
и включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации; 

в прокуратуру Ивановской области для определения соответствия приказа 
действующему законодательству; 

в Ивановскую областную Думу в соответствии с Уставом Ивановской области 
в течении семи дней после дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Председатель комитета 
Ивановской области по труду, 
содействию занятости населения 
и трудовой миграции Р.А. Соловьев

 

 


